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ای

علیه ابربدهکار پروری دولت قبل
 »ایران« از تفاوت رویکرد دولت قبل با دولت جدید درمقابله با فساد گزارش می دهد

گروه اقتصادی

 هرگاه از کم کاری ها و تخلفات وی در دوره تصدی بانک مرکزی حرفی به میان می  آید، به 
سرعت درشبکه های اجتماعی سعی می  کند  پاسخ دهد، اما گاهی این پاسخ های شتابزده 

به گاف های بزرگی تبدیل می  شود 
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خودروهای ایرانی از ارمنستان به کشــورهای عضو اوراسیا صادر می شود. براساس 
آخرین مذاکرات صورت گرفته بین دو مقام اقتصادی ایران و ارمنســتان قرار شــده 

خط تولید خودروهای ایرانی در کشــور ارمنســتان ایجاد شــود تا در شــرایط هموار و 
بدون هرگونه تحریم، سر از بازار اوراسیا دربیاورند.

خودروهای ایرانی در ارمنستان و بعد اوراسیا
»ایران« گزارش می دهد

ë  پرداخت 55 هزارمیلیارد تومان از بدهی های دولت
قبل

دولت در کنار تلاش برای اداره کشــور و ایجاد رونق 
اقتصــادی بــا ابزارهــای غیــر تورمی همچنــان مجبور 
ســنگین  بدهی هــای  بازپرداخــت  و  آواربــرداری  بــه 
ایجادشــده در دولــت قبل اســت.  در پنج ماه نخســت 
تملــک دارایی هــای مالی که بیشــتر ناشــی از بازخرید 
اوراق منتشرشده قبل است ۲۵۱ درصد رشد کرده و به 
عبارت دیگر دولت ســیزدهم در ۵ ماه نخست امسال 
۵۵ هــزار میلیارد تومان از بدهی دولت قبل را تســویه 

کرده است.
این در حالی است که در همین مدت انتشار منابع 
حاصــل از واگــذاری دارایی های مالی یا همان انتشــار 
اوراق بیــش از ۵۱ درصــد کاهــش پیــدا کــرده؛ یعنــی 
دولت اعتقادی به آینده فروشی و ایجاد بدهی سنگین 
بــرای آیندگان ندارد و برنامه خود را مبتنی بر افزایش 

درآمدهای پاک و پایدار پیش می برد.
 

ë گزارش دیوان محاسبات از موفقیت دولت سیزدهم
پیش از این دیوان محاسبات در گزارشی از عملکرد 
بودجه سال جاری در چهارماه نخست از موفقیت های 
ایــن  دولــت در تنظیــم بودجــه خبــر داد. براســاس 
گــزارش، در ۴ ماه اول ســال جاری وصــول درآمدهای 
نفتی ایران رشدی ۶ برابری در مقایسه با مدت مشابه 
ســال گذشــته داشــته که بــه معنــای آن اســت که هم 
صادرات نفت افزایش داشــته و هم درآمدهای نفتی 

بیشتری وارد چرخه اقتصاد ایران شده است.
بر اســاس گزارش دیوان محاسبات، گزارش تفریغ 
بودجــه چهــار مــاه نخســت ســال ۱۴۰۱ حاکــی اســت 
میزان وصــول درآمد حاصل از صــادرات نفت خام و 
میعانات گازی و خالص گاز صادراتی نسبت به مدت 
مشــابه سال قبل افزایش بیش از ۴۸۱ درصدی داشته 

است.
بــه عبــارت دیگــر، می تــوان گفــت منابــع وصولی 
حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص 
 گاز صادراتــی در چهارمــاه نخســت ســال ۱۴۰۰ حدود 
۱۱ هــزار میلیــارد تومان بــوده که در چهار ماه نخســت 
ســال ۱۴۰۱ بــه حــدود ۶۶ هــزار میلیارد تومان رســیده 

است که از افزایش چشمگیر ۶ برابری حکایت دارد.
بر اساس این گزارش، در ۴ ماه ابتدای سال جاری، از 
میان ۶۷ حکمی که طبق قانون باید تا پایان خردادماه 
برای آنها تصویبنامه، دســتورالعمل، سازکار اجرایی، 
ترتیبات اجرایی و یا شیوه نامه تهیه و تصویب می شد، 

تنهــا ۱۷ مورد )۲۵ درصد( اجرایی شــده و در ۵۰ مورد 
دیگــر احکام تصویب نشــده اســت. لازم به یــادآوری 
اســت که عدم ابلاغ بموقع آیین نامه ها، موجب عدم 
اجرای احکام قانون بودجه، کاهش وصول درآمدها و 

در نهایت محقق نشدن هدف قانونگذار می شود.
یافته های گزارش تفصیلی برش چهار ماهه تفریغ 
بودجــه ســال ۱۴۰۱ نشــان می دهد حــدود ۶۲ درصد از 
منابــع مصــوب بــازه زمانی این گــزارش تحقــق یافته 
است. همچنین طی همین بازه زمانی میزان مصارف 
حــدود ۶۶ درصــد مبلغ مصوب بوده اســت. مقایســه 
عملکــرد وصول منابع عمومی دولــت در دو ماه اول و 
دوم ســال جاری حاکــی از روند مطلوب و افزایشــی آن 

بوده است.
بر اساس این گزارش، درآمدهای مالیاتی در چهار 
ماه اول سال جاری حدود ۸۱ درصد مبلغ مصوب این 
بــازه زمانی بــوده و مجموع درآمدهــای مالیاتی نیز تا 
تیر ۱۴۰۱ نســبت به دوره مشــابه ســال گذشته رشد ۶۹ 
درصدی را نشــان می دهد و از حــدود ۹۱ هزار میلیارد 
تومان به حدود ۱۵۴ هزار میلیارد تومان رسیده است.

تعــداد  محاســبات،  دیــوان  گــزارش  مبنــای  بــر 
دستگاه های صورتحساب نداده در چهار ماه اول سال 
۱۴۰۱ نســبت به دوره مشابه ســال گذشته با کاهش ۵۱ 
درصدی همراه بوده و از ۲۱۸ دســتگاه به ۱۰۷ دستگاه 
کاهش یافته اســت که نشــان از بهبــود وضعیت ارائه 
صورتحســاب های ماهانه دســتگاه های اجرایی تحت 
رســیدگی در پــی انتشــار نتایــج گزارش هــای نظــارت 
مستمر دو ماهه و پیگیری های مستمر خزانه داری کل 

کشور و دیوان محاسبات دارد.
بخــش دیگــری از این گــزارش نشــان می دهد که 
بــا وجــود تکالیف مقــرر در تبصره )۲( قانــون بودجه 
ســال ۱۴۰۱ مبنــی بر واگذاری هــا، هیچگونــه واگذاری 
طی چهــار ماه منتهی بــه تیرماه ســال جاری صورت 

نگرفته است.
در خصــوص فــروش امــوال و دارایی هــای مــازاد 
دولــت نیز با وجــود پیش بینی مبلغ ۲۳ هــزار میلیارد 
تومــان تحت عنوان »منابع حاصــل از فروش اموال و 
دارایی های منقول و غیرمنقول مازاد دولت« در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور و صدور ۳۶ فقره مصوبه از 
ســوی وزارت امور اقتصــادی و دارایی مبنی بر الزام به 
فروش ۸۹ مــورد از اموال طی بازه زمانی موضوع این 
گــزارش، صرفاً مبلــغ ۵۸ میلیارد تومان وصول شــده 
که این مبلغ کمتر از یک درصد مبلغ پیش بینی شــده 

چهار ماهه نخست سال جاری است.

ë  کاهــش ۲۹ هــزار میلیارد تومانــی اســتفاده از تنخواه
بودجه

وزارت اقتصــاد اعــلام کرد: در پایان تیرماه امســال 
بدهی دولت به بانک مرکزی به ۱۵۲ هزار و ۶۰ میلیارد 
تومان رســید که نشــان دهنده کاهش ۲۹ هزار میلیارد 
تومانی اســتفاده از تنخواه بودجه در ۴ ماه اول امســال 
نسبت به مدت مشابه سال قبل و کاهش ۱۱ هزار و ۶۴۰ 
میلیارد تومانی بدهی دولت نسبت به ماه مشابه سال 

گذشته است.
بــه گــزارش وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی، بــر 
اســاس آمار متغیرهای پولی تیرماه ۱۴۰۱، رشــد پایه 
پولی در پایان این ماه به رقم ۶۵۳ هزار و ۳۰ میلیارد 
تومــان رســیده که نســبت به پایان ســال گذشــته ۸.۱ 
درصد و در ۱۲ ماه منتهی به تیرماه ۲۶.۲ درصد رشد 

داشته است. 
کاهش رشــد پایه پولی به ۲۶.۲ درصد نشان دهنده 
روند نزولی رشــد این متغیر در دوران دولت سیزدهم 
اســت چرا که در ۱۲ ماه منتهی به تیرماه ســال گذشته 
رشد پایه پولی ۴۲.۶ درصد و در ۴ماه اول سال گذشته 
هم ۱۲.۸ درصد رشــد داشــته است، بنابراین هم رشد 
۱۲مــاه منتهــی به تیرماه امســال و هم رشــد ۴ماه اول 
امسال نسبت به دوره های مشابه سال قبل افت قابل 

توجهی داشته است. 
همچنین رشــد نقدینگی روند نزولی تدریجی را هم 
در تیرماه ادامه داده اســت. رشــد نقدینگی در ۴ ماه اول 
امســال ۸.۶ درصد بــوده در حالی که در ۴ماه اول ســال 
گذشــته این رشــد ۹.۹ درصد گزارش شــده اســت. رشد 
نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی به تیرماه ســال گذشته ۳۹.۴ 
درصــد بوده؛ اما در ۱۲ ماه منتهی به تیرماه امســال این 
رقــم بــه ۳۴.۹ درصــد کاهــش یافته اســت. بــا توجه به 
سیاســت های دولــت در زمینــه کنترل کســری بودجه و 
سیاســت های بانک مرکزی برای کنتــرل ترازنامه بانک 
مرکزی به نظر می رســد در ماه های آینده هم این ســیر 
نزولی رشد نقدینگی با شیبی مناسب ادامه داشته باشد. 

ازجمله عواملی که موجب کاهش رشــد پایه پولی 
در ۱۲ ماه منتهی به تیرماه امســال و ۴ماه اول امســال 
شده است، کاهش قابل توجه دریافت تنخواه دولت از 
بانک مرکزی بوده است. به طوری که بدهی دولت به 
بانک مرکزی بابت تنخواه بودجه در ۴ ماه اول امسال 
۱۹ هــزار و ۳۲۰ میلیــارد تومان افزایش یافته اســت در 
حالی که در ۴ ماه اول ســال گذشته دولت قبل معادل 
۴۸ هزار و ۴۸۰ میلیــارد تومان از بانک مرکزی تنخواه 
دریافــت کرده بود. نکته جالب توجه اینکه رقم بدهی 
دولت به بانک مرکزی در تیرماه امســال ۱۱ هزار و ۶۴۰ 

میلیارد تومان کمتر از تیرماه سال گذشته است. 
امــا در ایــن میان بدهــی بانک ها به بانــک مرکزی 
رشد داشته و از ابتدای سال تا پایان تیرماه در مجموع 
۲۹ هزار و ۹۳۰ میلیارد تومان افزایش یافته که همگی 
در تیرماه رقم خورده اســت. اما چــرا یکباره در تیرماه 
حــدود ۳۰ هــزار میلیارد تومــان به بدهــی بانک ها به 

بانک مرکزی اضافه می شود؟
از این ارقام، ۲۷ هزار و ۷۱۰ میلیارد تومان متعلق 
به بانک های خصوصی و مؤسســات اعتباری اســت. 
بدهــی بانک هــای دولتــی تجــاری بــه بانــک مرکزی 
تقریبــاً ثابــت بــوده و بدهــی بانک هــای تخصصــی 
دولتــی هم ۲ هزار و ۱۹۰ میلیارد تومان رشــد داشــته 
است؛ بنابراین بخش عمده این رشد حدود ۳۰ هزار 
میلیــارد تومانــی متعلق بــه بانک هــای خصوصی و 

مؤسسات اعتباری است.

عملکرد 5 ماهه سازمان برنامه و بودجه، آدرس بهبود شاخص های اقتصادی را می دهد

منابع درآمدی دولت به ۴۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده 
که نسبت به سال گذشته 5۶,5 درصد رشد دارد

 وصـول درآمدهای نفتی 
۷۰۰ درصد رشد کرد
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بررســی گزارش پنج ماهه کشــور نشــان می دهــد دولت همزمان با تســویه 5۴ هــزار میلیــارد تومانی بدهی 
دولت قبل توانســته در ایجاد درآمدهای پایدار بخوبی عمل کند. موضوعی که در بهبود شاخص های کلان 

بود. خواهد  اثرگذار  اقتصادی 
براســاس اطلاعات ارائه شده ازســوی ســازمان برنامه و بودجه آمار عملکرد متغیرهای اصلی پنج ماهه 
اول ســال ۱۴۰۱ نشــان دهنده تکیــه دولــت بــه درآمدهــای پایــدار و پرهیــز از اســتقراض از بانــک مرکــزی 

اســت؛رویکردی که آدرس ادامه شیب نزولی تورم در ماه های آتی را می دهد.
در پنــج  ماه ابتدایی ســال منابع درآمــدی دولت به ۴۱۲ هزار میلیارد تومان رســیده که نســبت به ســال 
گذشــته 5۶,5 درصد رشــد دارد؛ همچنین درآمدهــای عمومی به عنــوان پایدارترین جــزء منابع دولت، با 

۶۶.5 درصد رشــد به حدود ۲۴۹ هزار میلیارد تومان رسیده است.
بــا تمرکز دولــت برمقابلــه بــا فرارمالیاتــی به جــای افزایــش بارمالیاتــی بخش مولــد اقتصــاد، میزان 
درآمدهای مالیاتی هم رشــد قابل ملاحظه ۷۳ درصدی داشــته و به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده اســت. 
در ایــن مدت وصول درآمدهای نفتی ۷۰۰ درصد رشــد داشــته و منابع فروش نفــت و فرآورده های نفتی به 
رقم ۱۱۴ هزار میلیارد تومان رســیده اســت. این آمار نشان می دهد که دولت ســیزدهم هم توانسته نسبت 
بــه دولت قبل نفت بیشــتری صادر کند هم اینکه پول فروش آن به کشــور بازگشــته که بــه معنای موفقیت 

دولت در دور زدن تحریم های نفتی است.

 درامدهای مالیاتی به 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان رسید

55 هزارمیلیارد تومان از بدهی های 
دولت قبل پرداخت شد

تأمین مالی غیرتورمی از 2۰ هزار میلیارد 
تومان گذشت

 انتشـار  اوراق گـام 
شتاب گرفت

رئیــس کل بانــک مرکزی با تشــریح 
حمایــت عملیاتــی بانک مرکــزی از 
تولید با روش هــای غیرتورمی تأکید 
برنامه هــای  بــا  خوشــبختانه  کــرد: 
بانک مرکزی تأمین مالی بنگاه های 
از  گام  اوراق  طریــق  از   تولیــدی 

۲۰ همت عبور کرد.
از  یکــی  فــارس،  گــزارش  بــه 

سیاست های بانک مرکزی، تأمین مالی با روش های غیر تورمی از جمله انتشار اوراق 
گام است.

در ایــن زمینــه علــی صالــح آبــادی رئیــس کل بانک مرکــزی با تشــریح حمایت 
عملیاتــی بانــک مرکــزی از تولید بــا روش های غیرتورمــی تأکید کرد: خوشــبختانه با 
برنامه های بانک مرکزی تأمین مالی بنگاه های تولیدی از طریق اوراق گام از ۲۰ هزار 

میلیارد تومان )همت( عبور کرد.
وی ادامــه داد: در حالــی که از بهمن ماه ۹۹ تا تیرماه ســال جاری ۸.۸ همت اوراق 
گام استفاده شده بود، با اصلاحات انجام شده از تیر ماه سال جاری تا تاریخ ۱۰ شهریور 
مبلغ ۱۳.۴ همت اوراق گام اســتفاده شــده است که نشانگر رشدی قابل توجه در این 

زمینه است.

بانک مرکزی اعلام کرد: تأمین مالی 
غیرتورمی  تولید در دســتور کار بانک 
شــتاب  گام  انتشــار  اوراق  مرکــزی؛ 
گرفت و بلافاصله بعد از انتشار قابل 

معامله در بازار سرمایه است.
بــه گــزارش مهــر، بــا تســهیل و 
ساده سازی انجام شده برای معامله 
اوراق گام، طــی یک مــاه و نیم اخیر 

حجم انتشار این اوراق به رقم ۱۳.۴ هزار میلیارد تومان رسید در حالی که حجم انتشار 
این اوراق از زمان راه اندازی آن در بهمن ۱۳۹۹ تا تیرماه ۱۴۰۱ معادل ۸.۸ هزار میلیارد 

تومان بود.
با مصوبه شــورای پــول و اعتبار و هیأت عامل بانک مرکــزی، اوراق گام به محض 

انتشار قابل تنزیل و معامله در بازار سرمایه است.
فروشــنده می تواند این اوراق را یا نزد خود نگه دارد  یا در صورت نیاز به نقدینگی 
آن را در بازار ســرمایه تنزیل کند و پول خود را از بازار ســرمایه دریافت کند و در نهایت 
در زمان سررسید، متعهد اوراق، وجه آن را به دارنده نهایی اوراق گام پرداخت خواهد 
کرد. اوراق گام یک ابزار تأمین مالی زنجیره ای و اعتباری است که با سهولت و ریسک 

پایین، امکان تأمین مالی غیرتورمی  تولید را فراهم می کند.

وزیر صمت خبر داد

مدیرعامل پیشــین فولاد مبارکه که تخلفات مربوط به دوره او 
شد برکنار  گذشته  سال  است، 

۷۰۰ میلیون دلار تفاهمنامه خودرویی با روســیه منعقد کردیم

یک هیأت 35۰ نفره روسی 
12به تهران می آید
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 قیمت گاز در اروپا این هفته ۳۰ درصد افزایش یافت 
اکنون بهای گاز در اروپا چنان گران است که گویی مردم برای 

هر بشکه نفت خام، 5۰۰ دلار پرداخت می کنند

تجارت ایران در پایان سال ۱۴۰۰ می شود ۱۰۱ میلیارد دلار. 
این در شرایط تحریم رخ داده است. چرا چنین عددی در 

سال ۹۹ محقق نشده بود!؟ 

 ۲۰۰ هزار واحد اجاره ای کوچک متراژ 
 در چهارچوب برنامه اجاره داری حرفه ای

 در تهران ساخته می شود

 صنایع انرژی بر اروپا 
در آستانه رکود و تعطیلی!

در 8 سال، یک کشتی برای 
توسعه صادرات نخریدند 

ساخت 2۰۰ هزار واحد 
اجاره ای در تهران

»ایران« از برنامه حمایتی در بازار اجاره گزارش می دهد»ایران« از بحران انرژی اروپا گزارش می  دهد جلالی فر،  عضو سابق اتاق بازرگانی ایران و روسیه:


